On. oficiu pprezbiteral în Buttyin (Buteni) având dâșii cu stricta observare a §-lui 20 din Reg. pentru parohii a se prezintă în vre-o duminică ori sărbătoare în s. biserică din Nadăș spre a-și arată desteritatea în cant și oratorie.

Din ședința comitetului parohial ținută în Nadăș la 11/24 aprilie 1910.

*George Popovici*
preș. comit. paroh

*Pascu Popovici*
notar. adhoc.

În conțelegere cu: *Iuliu Bodea* adm. pprezbiteral

—□—

1—3

Amăsurat dispozițiunei Venerat. Cons. din Oradea-mare de sub Nr. 876/66. B. pentru îndeplinirea parohiei vacante **Groși** de clasa II să publică din oficiu nou concurs cu termen de aiegere la **30 zile** după prima publicare.

Dacă n'ar competi reflectanții cu cvalificațiune de clasa II, vor fi admiși și cei clasificați pentru parohii de a III clasă, având ași înainte recursele adresate comitetului parohial din Groși, la subscrisul în F. Györös; iar până la espirarea concursului au a să prezintă la sf. biserică pentru ași dovedi desteritatea în cele rituale și în oratorie.

F. Girișiu la 14/27 aprilie 1910.

*Petru Serbu,*
protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din opidul **Tenke**, cottul Bihor ppiatul Tinca cu termen de ale-

gere **30 zile**, dela prima publicare pe lângă următoarea dotățiune: 1. Pământ arător 2. jugh. 1401□ în preț de 90 cor.; 2.

biserică din Tinca pentru a-și arată desteritatea în cele pastorale.

Parohia este de clasa I, dar pot recurge și cei cu cvalificațiune de cl II.

*Comitetul parohial*

În conțelegere cu mine: *Nicolae Rocsin* protopop.

—□—

3—3

### Licitațiune minuendă.

În urma incuviințării Ven. Consistor de dtto 9/22 iulie 1909 Nr. 4737/909; să publică licitațiune minuendă, pentru renovarea bisericii gr. or. rom. din **Cil** tractul-Buteni.

Termenul de licitațiune să defige pe *vineri 21 mai 3 iunie d. a. la 3 oare în școala gr. or. din loc.* Prețul de exclamare pentru tot lucrul e: 2214 cor. 40 fil.

Comuna bisericească își rezervă dreptul de a primi pe acel reflectant în care va avea mai multă încredere. Doritorii de a licita au să depună în bani gata, sau în hârtii de valoare acceptabile, vadiu de 10% dela prețul exclamării. Preliminarul de spese și condițiunile să pot vedeă la oficiul parohial din Cil.

Întreprinzătorii nu pot pretinde diurne ori spese de călătorie, pentru prezentarea și participarea la licitațiune.

Cil din ședința com. parohial ținută la 2/15 mai 1919.

*Victor Faur,*
paroh, preș. com. par.

*Petru Motocan,*
notariu, com. par.

În conțelegere cu adm. ppresb. *Iuliu Bodea.*

—□—

1—3

Pe baza rezoluțiunei Venerabilului Conzistor diecezan din 11/24 martie 1910 Nr. 3/1910 să escrie licitațiune minuendă pentru zidirea de nou a școalei conf. gr. ort. rom. din **Izvin** (Iezvin) protoprezbiteratul Timișorii.

1. Prețul de esclamare 9627 cor. 57 fileri.

2. Licitațiunea se va ținea în 2/15 maiu 1910 la oarele 2 d. a. în școala conf. gr. ort. rom.

5. Pentru participare reflectanții nu pot formulă nici un fel de pretenziune.

6. Comitetul parohial își rezervă dreptul a da întreprinderea fără privire la rezultatul licitațiunei acelui reflectant, care oferă mai multă garanță morală.

Iezvin din ședința comit. par. gr. ort. rom ținută la 11/24 aprilie 1910.

*Ioan Oprea,*
preș. com. par.

*Ștefan Ștefanu,*
notariu com. par.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici.*

—□—

3—3